
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
Ж  pt ЛО/9 № S3/3&-JC

Иркутск

О рекомендациях, вырабо­
танных на Депутатском часе 
«О готовности территори­
ального пожарно-спасатель­
ного гарнизона Иркутской 
области к пожароопасному 
периоду 2019 года»

Заслушав информацию начальника Главного управления МЧС Рос­
сии по Иркутской области Нелюбова В.Н. в рамках проведения Депутат­
ского часа «О готовности территориального пожарно-спасательного гарни­
зона Иркутской области к пожароопасному периоду 2019 года», руковод­
ствуясь статьей 99 Регламента Законодательного Собрания Иркутской об­
ласти, Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять информацию начальника Главного управления МЧС Рос­
сии по Иркутской области Нелюбова В.Н. к сведению.

2. Рекомендовать главам муниципальных образований Иркутской 
области:

1) продолжить разъяснительную работу с населением муниципаль­
ных образований Иркутской области по вопросам обеспечения пожарной 
безопасности в лесах и населенных пунктах Иркутской области, в том чис­
ле осуществлять информирование населения о складывающейся обстанов­
ке с пожарами и гибелью людей на них, организовать выступления долж­
ностных лиц в средствах массовой информации с обращением к населению 
о соблюдении требований пожарной безопасности;

2) в рамках полномочий, определенных федеральным законодатель­
ством, осуществлять комплекс профилактических мер по обеспечению по­
жарной безопасности на территории муниципального образования, в том 
числе по вопросам ограничения посещения гражданами лесов в период 
действия особого противопожарного режима;



2

3) уделять особое внимание соблюдению требований пожарной 
безопасности при осуществлении деятельности по определению границ 
фактической застройки в населенных пунктах, прилегающих к лесным 
массивам, принимать дополнительные меры, препятствующие распростра­
нению лесных и иных пожаров вне границ населенных пунктов, а также на 
землях населенных пунктов (увеличение противопожарных разрывов по 
границам населенных пунктов, создание противопожарных минерализо­
ванных полос и подобные меры);

4) использовать опыт привлечения в пожароопасный период обще­
ственных организаций, добровольных отрядов, сформированных на базе 
организаций и учебных заведений, а также населения муниципальных об­
разований к деятельности по профилактике и предотвращению на террито­
риях муниципальных образований чрезвычайных ситуаций, связанных с 
природными пожарами;

5) развивать в муниципальных образованиях институт старост сель­
ских населенных пунктов как один из эффективных механизмов взаимо­
действия населения с органами местного самоуправления, федеральными 
государственными органами и органами государственной власти Иркут­
ской области по вопросам в сфере защиты населения и территории муни­
ципального образования от чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожар­
ной безопасности.

3. Предложить Правительству Иркутской области проработать во­
прос о возможности установления старостам сельских населенных пунктов 
Иркутской области мер социальной поддержки и иных социальных гаран­
тий.

И.о. председателя 
Законодательного Собрания
Иркутской области О.Н. Носенко


